2009年甘肃职业技能鉴定有关事项的通知秘书资格考试 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/602/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E7_94_98_c39_602421.htm 甘职鉴发[2009]5号 关于2009年

职业技能鉴定有关事项的通知 各市（州）职业技能鉴定指导

中心、省属各国家职业技能鉴定所： 根据省劳动和社会保障

厅《关于下达2009年全省职业技能鉴定计划的通知》（甘劳

社发[2009]37号），现将我省2009年职业技能鉴定有关事项通

知如下： 一、严格实行“统考日”制度 根据近几年我省职业

技能鉴定工作运行情况，结合各市州劳动保障部门、各省属

职业技能鉴定所的要求，省厅今年改革了“统考日”制度，

将原来每月20日的全省职业技能鉴定理论考试时间统一调整

到了周末。调整后的统考时间，更符合各企业、各院校实际

情况，也有利于各鉴定机构安排鉴定场地。各市州职业技能

鉴定指导中心、省属各国家职业技能鉴定所要严格按照省厅

的安排，执行“统考日”制度。为确保“统考日”制度真正

落到实处，各市州中心、省属各鉴定所要在每月5日前按时向

省中心申报鉴定计划,填报《甘肃省实施国家职业技能鉴定申

请表》（见附件）。对确实有困难不能安排在“统考日”进

行鉴定的特殊职业、特殊人群及农民工的鉴定，各鉴定机构

原则上必须提前10个工作日向省中心上报鉴定申请，经批准

后方可组织鉴定。 二、确保完成下达的鉴定计划 省厅下达的

全年鉴定计划，是根据各市州、省属各鉴定所承建单位的经

济社会发展状况和实际情况，结合鉴定工作开展能力、农民

工鉴定计划等因素综合考虑制定的，符合各地、省属各鉴定

所的实际情况。各市州中心、省属各鉴定所要层层落实责任

，加大工作力度，确保今年下达的鉴定计划落到实处。今年

年底，省中心将配合省厅，结合鉴定计划完成情况，对各市

州中心、省属各鉴定所进行综合考核。对开展工作积极，完

成任务情况较好的机构进行表彰；对开展工作不力、任务完

成不好的机构进行通报批评；对长期不开展工作的鉴定机构

，令其整改乃至取消其鉴定资格。 三、严格按照国家职业标

准组织鉴定 职业技能鉴定考核的主要依据是《国家职业标准

》。各市州中心、各鉴定所在申报鉴定职业时，应使用国家

《职业分类大典》规范的职业名称、并已制定出国家职业标

准的职业。对于国家题库有鉴定试题的职业，鉴定考核时必

须从省中心国家题库中抽取试题。国家题库之外的职业，如

确需鉴定的，经省中心核准后由市州中心和省属鉴定所组织

专家按照省中心《甘肃省职业技能鉴定命题方案》（甘职鉴

发[2008]8号）的要求命制试题，并提前10个工作日报送省中

心审定。市州中心和省属鉴定所组织专家命题时要和命题专

家签订保密协议。 四、严格鉴定质量管理 今年，省中心将继

续加大质量管理力度，进一步加强对职业技能鉴定各环节的

质量督导。重点对考务安排情况、鉴定试题使用情况、考评

员派遣使用情况、实际操作考核情况、阅卷评分情况、证书

办理情况等环节进行抽查。要加大考评员交流力度，加强对

首席考评员的管理和使用。从今年开始，各鉴定机构不得再

使用未取得考评员任职资格或考评员资格过期的人员承担考

评任务。省中心从今年开始对考评员要进行年检评估，建立

考评人员诚信档案，实行不合格考评员淘汰制度。加强“红

黑榜”通报制度，对于一年内通报批评两次以上的鉴定机构

，可暂停其鉴定工作，进行整改，并在年检时直接评为不合

格等次。 五、全面推行考务管理系统 根据2008年全省职业技

能鉴定工作会议的要求，省中心将于今年在全省范围内全面

推行考务管理系统，实行职业技能鉴定网络化管理，提升职

业技能鉴定考务管理能力和水平，减少工作环节，提高工作

效率。加强职业技能鉴定统计工作，及时准确报送统计数据

资料，按时完成全省职业技能鉴定各项统计工作。 六、逐步

建立证书查询系统 省中心将于今年开通我省职业资格工作网

站，建立证书查询系统。从今年起，凡未进入我省证书查询

系统的职业资格证书，将被视为无效证书。省中心将建立空

白职业资格证书档案和证书发放管理档案，探索更为有效的

证书统一管理模式。 七、开展专项职业能力考核试点 在兰州

牛肉拉面、庆阳香包制作、临夏砖雕等领域开展专项职业能

力考核试点工作，探索更符合农民工就业需求的职业资格证

书鉴定考核机制。 附件：甘肃省实施国家职业技能鉴定申请

表 二00九年二月二十四日 附件：甘肃省实施国家职业技能鉴

定申请表 申请单位（签章）负责人地 址联系人电 话申请鉴定

职业人数职业名称初 级中 级高 级正常考试理论单项技能单项

合计正常考试理论单项技能单项合计正常考试理论单项技能

单项合计申请鉴定时间理论： 技能：理论鉴定地点（详细地

址）联系人及电话技能鉴定地点（详细地址）联系人及电话

申请派遣考评人员名单职 业申请派遣考评员姓名（每职业不

少于三人）省职业技能鉴定指导中心意见 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com